30 - Ano XCIV• NÀ 230 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 8 de dezembro de 2017

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: HRCR SERVIÇOS
LTDA PROCESSO N.º 1786/2016 CONTRATO Nº: 050/2016
TERMO ADITIVO: PRIMEIRO OBJETO: Aprovado a
prorrogação do prazo contratual PRAZO DE VIGÊNCIA: 12
meses, passando a nova data de conclusão de 14/10/2017
até 14/10/2018 VALOR: R$ 139.420,80 CLASSIFICAÇÃO DOS
RECURSOS: Programa de Trabalho 26.122.0981.4356.000,
NATUREZA DE DESPESA 3.3.90.39
GESTOR DO TERMO ADITIVO: Paulo Viana Queiroz Júnior,
matrícula nº 15.549-7 lotado no DLS-DER=PE DATA DA
ASSINATURA: 13/10/2017
CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: TPF ENGENHARIA
LTDA PROCESSO N.º 0066/2013 CONTRATO Nº 027/2014
TERMO ADITIVO: QUARTO OBJETO: Aprovado o prazo da
execução e vigência contratual, com refl exo fi nanceiro,
aprovado o novo cronograma físico fi nanceiro, e manter a
planilha contratual relativa Equipe Técnica de Fiscalização e
Supervisão PRAZO DE EXECUÇÃO: 138 dias consecutivos,
passando a nova data de conclusão de 19/06/2017 para
04/11/2017 PRAZO DE VIGÊNCIA: 167 dias consecutivos,
passando a data fi nal de 16/08/2017 para 31/01/2018 VALOR:
R$ 428.491,98, passando o novo valor contratual de R$
572.786,47 para R$ 1.001.278,45 CLASSIFICAÇÃO DOS
RECURSOS: Programa de Trabalho 26.782.0927.4186.0896,
NATUREZA DE DESPESA 4.4.90.51 DATA DE ASSINATURA:
19/06/2017
CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: VIA TÉCNICA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA PROCESSO N.º 0980/2015
CONTRATO Nº: 001/2016 TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
OBJETO: Aprovado o prazo da execução contratual, PRAZO
DE EXECUÇÃO: 120 dias consecutivos, passando a data de
conclusão de 29/07/2016 para 26/11/2016 para 31/12/2017
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2016 GESTOR DO TERMO
ADITIVO: Antônio Pereira F. Filho, matrícula nº 15.605-1 lotado
no 6º DOD/DER-PE
CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: VIA TÉCNICA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA PROCESSO N.º 0980/2015
CONTRATO Nº: 001/2016 TERMO ADITIVO: SEGUNDO
OBJETO: Aprovado o prazo da vigência contratual PRAZO
DE VIGÊNCIA: 200 dias consecutivos, passando a data de
conclusão de 07/03/2017 para 23/09/2017 GESTOR DO TERMO
ADITIVO: Antônio Pereira F. Filho, matrícula nº 15.605-1 lotado
no 6º DOD/DER-PE DATA DE ASSINATURA: 07/03/2017
CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: VIA TÉCNICA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA PROCESSO N.º 0980/2015
CONTRATO Nº: 001/2016 TERMO ADITIVO: TERCEIRO
OBJETO: Aprovado o prazo da execução e vigência contratual
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias consecutivos, passando
a data de conclusão de 19/08/2017 para 15/02/2018 PRAZO
DE VIGÊNCIA: 265 dias consecutivos, passando a data de
conclusão de 23/09/2017 para 15/06/2018 GESTOR DO TERMO
ADITIVO: Antônio Pereira F. Filho, matrícula nº 15.605-1 lotado
no 6º DOD/DER-PE DATA DE ASSINATURA: 18/08/2017
Recife, 07 de novembro de 2017. EDUARDO JOSÉ M. AMORIM
Diretor Jurídico do DER/PE
GABARI CONTRATOS Nº 040/17

(F)

SECRETARIA DAS CIDADES
DETRAN/PE

RESULTADO DE CONCURSO
PL Nº 045/2017. CONCURSO Nº 002/2017. OBJETO: I PRÊMIO
DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO-DETRAN/PE de produções
escritas (redação, relato de experiência de prática educativa, e
artigo científi co) de estudantes e professores que participaram
e/ou promoveram projetos de trânsito em 2017 sobre a temática
de educação para o trânsito. Objeto natureza: melhor técnica.
Comissão: CPL I. O Diretor Presidente em exercício resolve
Reconhecer e Ratifi car este Concurso de Licitação nos termos
da Lei nº 8.666/93: Categoria Redação: Estudantes – Primeiro
colocado (1º) MARIA EDUARDA DOMINGOS ALVES DA SILVA
(CPF 70588735426), segundo colocado (2º) MARIA VITORIA
MOREIRA DE ASSIS (CPF 71067770488), terceiro colocado
(3º) HADASSA REBECA SILVA (CPF 43289384870), quarto
colocado (4º) DAYANNE SABRINA ARAGÃO DE SOUZA (CPF
13820838406) e quinto colocado (5º) MICKELLY EVELIN RIBEIRO
DA SILVA (CPF 126.621.024.-54) – Premiados com um (1)
Smartphone. Obs.: Foram desclassifi cadas 5 redações por terem
sido entregue fora do prazo limite. 1 redação com identifi cação
da escola e do aluno, 2 redações por não estarem na folha de
redação 2017, 2 redações com o mesmo número de inscrição e
1 redação que não cumpriu o item 7.2.1.1.4 do edital. Escola que
mais redações válidas inscreveu (item 9.5) ESCOLA TÉCNICA
ESTADUAL PROFESSOR LUIZ MENDONÇA - premiado
com Kit – 1 (um) Notebook, um (1) DataShow e um (1) telão.
Categoria Prática Educativa: Professores – Primeiro colocado
(1º) GLAUCO RAMOS GOMES (CPF 026.925.774-85), segundo
colocado (2º) JOSÉ VALMIR ALVES JUNIOR (CPF 088.158.934-
90), terceiro colocado (3º) JAYSE ANTONIO DA SILVA FERREIA
(CPF 035.441.344-97) premiados com Kit – 1 (um) Notebook,
um (1) DataShow e um (1) telão. Obs.: Foram desclassifi cadas
05 relatos de experiência da prática educativa por conterem a
identifi cação do autor no corpo do trabalho. Esta desclassifi cação
se deu conforme o item 7.1.1.1.1 do edital e 136 por não terem
submetidos os relatos. Categoria Artigo Científi co: Autor -
Primeiro colocado (1º) MARCOS PAULO CAVALCANTI DOS
SANTOS (CPF 8885161421), segundo colocado (2º) JESSICA DE
MELO FERREIRA SOUZA (CPF 8959222402), terceiro colocado
(3º) JOSÉ AUGUSTO PEREIRA (CPF 22438343400) – Dois mil
reais; Docente orientador - Primeiro colocado (1º) PATRÍCIA
IRENE DOS SANTOS (CPF 77026098420), segundo colocado
(2º) SANDRA PATRICIA ATAIDE FERREIRA (CPF 64901220497),
terceiro colocado (3º) LUCIANA MARANHÃO PESSÔA SILVA
(CPF 2386363481) – um mil reais. Recife, 07/12/2017.
ANA PAULA NEBL JARDIM - Diretora Presidente em Exercício

(F)

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 60/2017,
Carta Convite nº. 03/2017, cujo objeto é a Contratação de
pessoa jurídica, para confecção e impressão de 550 (quinhentos
e cinquenta) kits, ano 2018, para esta Defensoria Pública do

Estado de Pernambuco., a empresa ARTE EXPRESS SERVIÇOS
LTDA - ME, CNPJ nº 01.131.815/0001-72, no valor global de R$
79.546,50 (setenta e nove mil, quinhentos e quarenta e seis reais
e cinquenta centavos), por não ter deslumbrado nenhum erro no
presente processo.

Recife, 06 de dezembro de 2017.
MANOEL JERONIMO DE MELO NETO

Defensor Público Geral do Estado de Pernambuco
(F)

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DE PERNAMBUCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO

Pelo presente termo, homologo o Processo Licitatório nº. 59/2017,
Carta Convite nº. 02/2017, cujo objeto é a Contratação de pessoa
jurídica, para organização e execução do Encontro anual de
capacitação dos Defensores Públicos do Estado de Pernambuco,
ano 2017., a empresa P3 ASSESSORIA EM EVENTOS EIRELI
- ME, CNPJ nº 13.002.479/0001-47, no valor global de R$
20.000,00 (vinte mil reais), por não ter deslumbrado nenhum erro
no presente processo.

Recife, 06 de dezembro de 2017.

MANOEL JERONIMO DE MELO NETO
Defensor Público Geral do Estado de Pernambuco

(F)

SECRETARIA DAS CIDADES
DETRAN/PE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PL Nº 078/2017. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRAS NO PATIO DE EXAMES DA CIRETRAN
DE LIMOEIRO/PE. EMPRESAS INABILITADAS: 1 - AWTAVARES
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, por descumprir o item
4.3.1, “f” do edital. 2 - FERNANDES MACHADO ENGENHARIA
E ARQUITETURA EIRELI EPP, por não cumprir o item 4.3.1,
“k” do edital (13.1 “c” do TR). 3 - CONSTRUTORA PILARTEX
EIRELI-EPP, descumpriu item 4.3.1, “k” do edital (13.1 “c” do
TR); bem como, não atendeu o item 4.3.1 “l”, (13.1. “d” do TR).
4 – CPM CONSTRUTORA LTDA – EPP, não atendeu ao item
4.3.1, “f” do edital. 6 - CONSTRUTORA PAULO RAMOS EIREL,
por descumprir o 4.3.1, “c”, I e II, e 4.3.1 “d” do edital. As demais
participantes restaram HABILITADAS. Fica aberto o prazo recursal
e, em não havendo recurso, a sessão de abertura dos envelopes
de preços fi ca agendada para o dia 19/12/2017 às 9 horas, horário
local. Recife, 07/12/2017.
RICARDO ALVES CÂMARA MACHADO - Presidente da CPL I

(F)

EMPRESA DE TURISMO DE PERNAMBUCO
S/A – EMPETUR. CNPJ Nº 10.931.533/0001-40.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº042/2017– PROCESSO nº 269/2017.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento lâmpadas
e reatores para atender a demanda da Arena de Pernambuco.
EMPRESA VENCEDORA. Permate Pernambuco Materiais
Elétricos - EPP. Olinda 07.12.2017. Aldemar Novais - Pregoeiro.

(F)

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO
ESCOLA POLITÉCNICA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 03/2017 – CONTRATADA: VIKA REFRIGERAÇÃO
LTDA – CNPJ: 08.057.992/0001-03 Objeto: Prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva em sistemas de
ar condicionado, refrigeração e tratamento da qualidade do ar,
sem reposição de peças. Valor global: R$ 48.000,00. Vigência:
01/11/2017 a 01/11/2018.

Prof. José Roberto de Souza Cavalcanti
Diretor

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CRIANÇA E JUVENTUDE
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SÓCIOEDUCATIVO - FUNASE

RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
(REPUBLICADO POR ALTERAÇÃO NA HOMOLOGAÇÃO)

PROC. LICIT. 010/2017 – P.E Nº 008/2017. OBJETO: Objeto:
Fornecimento parcelado de MATERIAL DE CONSUMO DE
INFORMÁTICA. Adjudicado e Homologado, às empresas: 1.
C. MARTINS COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ. 04.933.961/0001-
00, 2,3,6,7,8,10,13,14,15,16,17,18,19,20,21, no valor total de
R$ R$ 10.644,74; 2. DEYVISON DE FRANCA WANDERLEY;
CNPJ 22.796.278/0001-50, Itens 1, 9, 11, 12 no valor total
de R$2.414,50; 3. UNISUPRI OFFICER COM. DE EQUIP.
DE INFORM. LTDA, CNPJ 07.630.001./0001-69, Item 23, no
valor total de R$ 4.549,87. 4. GRAPHIX COM. E SERV. DE
INFORMÁTICA LTDA CNPJ 05.445.654/0001-42, item 22, no
valor de R$ 7.320,00. O item 4 restou FRACASSADO e o item 5,
DESERTO. Recife, 06 de dezembro de 2017. JOSIANI MARIA DA
SILVA – Presidente/Pregoeira – CPL.

(F)

Licitações e Contratos

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AGÊNCIA DE DEFESA E FISCALIZAÇÃO

AGROPECUÁRIA - ADAGRO
COMISSÃO DE PERMANENTE DE PREGÕES - CPP

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº 008/2017 - CPP, TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2017. Obras e Serviços de Engenharia. Objeto: Reforma e
Recuperação do prédio da Unidade Administrativa da ADAGRO
em Palmares/PE. HOMOLOGO o processo em epígrafe e
ADJUDICO o objeto a empresa BL Construtora e Serviços,
CNPJ 14.780.722/0001-10, valor total R$ 171.835,35. Recife,
07/12/17. Erivânia Camelo de Almeida, Diretora Presidente(*).

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AGÊNCIA ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE - CPRH

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Licitatório nº 013/2017 - Comissão: CPL/CPRH -
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 009/2017 - Natureza do
Objeto: Aquisição - Objeto: Aquisição de reagentes e meios
de cultura para o laboratório da CPRH - Contrato nº 047/2017 -
Contratado: PRÓ-ANÁLISE QUÍMICA E DIAGNOSTICA LTDA -
CNPJ: 00.398.022/0001-51 – Valor Contratado por Lote: 03- R$
23.868,00 . Recife, 07/12/2017- Setor de Contratos.

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

AGÊNCIA CONDEPE-FIDEM
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 015/2017-CPL
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017-CPL

Objeto: Contratação dos serviços técnicos especializados de
pessoa jurídica para elaboração do Anteprojeto do plano de
desenvo lvimento urbano integrado da Região Metropolitana do
Recife – PDUI/RMR sob a coordenação da Agência CONDEPE/
FIDEM, visando subsidiar a aprovação dessa proposta no CDM
e posteriormente sua conversão em lei estadual, atendendo aos
dispositivos da Lei Federal n.º 13.089, de 12 de janeiro de 2015
denominada “Estatuto da Metrópole”., conforme especifi cações
e condições constantes no Edital e seus anexos. Recebimento:
Recebimento de Documentação de Habilitação e de Abertura das
Propostas de Preço: 27/12/2017 às 10:00 (dez) horas (Horário
Local), no auditório da Agência CONDEPE/FIDEM. O Edital na
integra, poderá ser retirado no site: www.condepefi dem.pe.gov.
br, no link Serviços, Licitações, Editais CPL, Tomada de Preço:
Tomada de Preço 001-2017, ou pessoalmente na CPL, mediante
o fornecimento de CD ou Pendrive, sito a Rua das Ninfas nº 65 –
Soledade. Recife-PE. CEP 50.070-055, no horário das 07:00 às
13:00 hs. Informações pelo fone/fax nº (81) 3182.4460. Recife-
PE, 09 de dezembro de 2017. Paulo José da Rocha Pereira-
Presidente da CPL.

(F)

AGÊNCIA ESTADUAL DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – ATI

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da ATI torna público o PL nº 019/17 – Pregão
Eletrônico nº 008/17. Objeto: Contratação de manutenção
corretiva e preventiva para a solução de armazenamento do
Datacenter da ATI, com substituição de peças e cobertura
24x7. Disputa: 20/12/2017, às 10:00:00 horário de Brasília.
Edital: www.peintegrado.pe.gov.br e www.ati.pe.gov.br. Recife,
07/12/2017. Germana Dantas Lima – Pregoeira.

(F)

ASSOCIAÇÃO INSTITUTO DE TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO – ITEP/OS

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - CEL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2017 PROCESSO LICITATÓRIO
014/2017- BB 692867

OBJETO: Aquisição de equipamentos laboratoriais, contemplando
também a montagem, instalação e treinamento (quando aplicáveis),
visando o credenciamento e readequação da capacidade de
realização de análises físico-químicas e microbiológicas dos
produtos gerados no Arranjo Produtivo Local (APL) de Laticínios
do Estado de Pernambuco, por meio do Instituto de Tecnologia de
Pernambuco – ITEP/OS - CT Laticínios, localizado em Garanhuns.
Homologado e Adjudicado em favor das empresas: Lotes 01
e 02- BRASEQ BRASILEIRA DE EQUIPAMENTOS LTDA - nos
valores de R$ 94.700,00 e R$ 51.000,00; Lotes 03 e 04 – BUCHI
BRASIL LTDA - nos valores de R$ 250.000,00 e R$ 330.000,00 e
o Lote 05 – INSMART COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-
ME, no valor de R$ 14.913,64, Lote 06 – METTLER – TOLEDO
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, no valor de R$ 48.591,16; Lote
07 - FRACASSADO, Lote 08 – FILTERFLUX EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA – EPP, no valor de R$ 24.400,00,
Lote 09 - FRACASSADO. Valor Global da Licitação: R$
813.604,80. Recife, 06 de dezembro de 2017. ANTONIO VAZ DE
ALBUQUERQUE CAVALCANTI – Diretor Presidente.

(98232)

AUTARQUIA TERRITORIAL DISTRITO
ESTADUAL DE FERNANDO DE NORONHA

RESULTADO FINAL
AVISO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 047/2017 – PP.004/2017
OBJETO: Registro De Preços Para aquisição parcelada de
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as
demandas da Casa do Sueste, Casa de Pedra, Creche e Escola
no Arquipélago de Fernando de Noronha. Licitante Vencedor:
MOV SUPRIMENTOS LTDA-ME, CNPJ: 11.555.207/0001-49, no
valor de R$ 633.331,92 Recife, 07/12/2017. Lídia Albuquerque,
Pregoeira da CPL.

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DA CASA CIVIL

COMPANHIA EDITORA DE
PERNAMBUCO - CEPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

DÉCIMO NONO TERMO ADITIVO Nº 048/2017 AO CONTRATO
Nº 024/2013
CONTRATADA: INOVE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
CNPJ/MF: 12.778.433/0001-51.
OBJETO: Reajuste de Preço (Montante “B”).
AMPARO LEGAL: Art. 2º, inciso III da Lei Estadual nº 12.525/03.
VALOR: R$ 315.300,68 / mensal.
DATA: 01.12.2017.

LUIZ RICARDO LEITE DE CASTRO LEITÃO
Diretor Presidente

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE

SANEAMENTO - COMPESA
Resultados de Licitação: PGE SRP 204/2017 CSL – Fracassada.
Alessandra Araújo Chagas da Silva – Pregoeira. PGE SRP
214/2017 CEL1 - Fracassada. Maria Cristina Coutelo Borges
– Pregoeira. Aviso de Licitação: EC nº 010/2017 DRM/CEL1 -
SERVIÇOS DE OPERAÇÃO DAS UNIDADES OPERACIONAIS
RESERVATÓRIOS E EE’S NOS SAA DA RMR, BEM COMO
OPERAÇÃO VOLANTE DE MANOBRAS EM RESERVATÓRIOS
E REDES DA RMR. Data: 21/12/17 às 15h. Custo Estimado R$
4.007.403,12. A licitação estava adiada Sine-Die. Informações: Av.
Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE -
CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9320 ou através
do site www.compesa.com.br. Lúcia da Silva Nascimento -
Presidente da CEL1.

(F)

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSERVATÓRIO
PERNAMBUCANO DE MÚSICA-CPM

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROC. LICITATÓRIO N°102/2017. INEXIGIBILIDADE 099/2017
– CPL/COM. OBJETO: Contratação pelo CPM, de grupo
profi ssional do setor artístico, a CIA DE DANÇA PERNA DE
PALCO, aqui representada por T.J. PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 07.261.572/0001-73, Inscrição
Municipal nº 359.452-1, localizada na Rua Silveira Lobo, Nº 32 –
Poço da Panela - Recife/PE – CEP 52.061-030, para a realização
de 03 (três) apresentações artísticas-pedagógicas de dança, em
conjunto com a ORQUESTRA DE CÂMARA DE PERNAMBUCO
e o grupo SaGRAMA, dentro das atividades do Ciclo Natalino do
Conservatório Pernambucano de Música, por ocasião da Cantata
Natalina BANDEIRA DO DIVINO, programadas para os dias 09
de Dezembro de 2017 às 20h00 e no dia 10 de Dezembro de
2017 às 17h00 e 19h00 respectivamente, no Teatro de Santa
Isabel. A Gerente Geral do CPM resolve Reconhecer e Ratifi car
esta Inexigibilidade nos termos do Parecer n°099, vistado pela
GGAJ/SEE, com orçamento de R$ 3.000,00 (três mil reais) por
apresentação, totalizando R$ 9.000,00 (nove mil reais). Recife, 07
de dezembro de 2017. ROSEANE HAZIN - GGER/CPM.

(F)

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DE PERNAMBUCO

ERRATA DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-17-LOTE 01
De acordo com mensagem eletrônica, datado de 30/11/2017,
enviada pela CPL/DER/PE que encaminhou Errata ao Pregão
Presencial nº 002/17-Lote 01 as empresas solicitantes do edital
Pregão Presencial nº 002-17-Lote 01, Proc. nº 0441/17, torna
público a referida Errata, como segue: ERRATA AO EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-17 – LOTE 01 (PROC. Nº
441-17): ONDE SE LÊ: 4.10. CENTRAL DE OPERAÇÕES DE
TRÂNSITO COT/DER/PE. A central de operações de trânsito,
localizada nas dependências do DER/PE, fará o acompanhamento
on line dos controladores eletrônicos e equipamentos de
segurança e monitoramento de semáforos, descritos nesta
especifi cação, armazenando e processando os dados e imagens
coletados pelos equipamentos em tempo real. Para isto, a central
de processamento deverá estar conectada com os equipamentos
em operação através dos links de comunicação de dados tipo
TCP/IP.
LEIA-SE: A Central de Operação de Trânsito, localizada nas
dependências do DER/PE, fará o acompanhamento on line dos
controladores eletrônicos e equipamentos de segurança, descritos
nesta especifi cação, armazenamento e processando os dados
e imagens coletados pelos equipamentos em tempo real. Para
isto, a central de processamento deverá estar conectada com os
equipamentos em operação através dos links de comunicação
de dados tipo TCP/IP. Página 04 do Termo de referência:
Onde se lê: As soluções integradas da gestão da mobilidade a
serem fornecidas para o DER/PE, estão subdivididas em dois
lotes, sendo lote 01 referente à fi scalização de trânsito e o lote
02 referente a manutenção e modernização da rede semafórica.
Leia-se: As soluções integradas da gestão da mobilidade a serem
fornecidas para o DER/PE, estão subdivididas em dois lotes, sendo
lote 01 referente à fi scalização de trânsito e o lote 02 referente a
manutenção e modernização da rede semafórica. Recife, 07 de
dezembro de 2017. Cid de Paula Gomes Filho – Pregoeiro.

(F)

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DE PERNAMBUCO-DER/PE

CONTRATANTE: DER/PE CONTRATADA: TPF ENGENHARIA
LTDA PROCESSO N.º 1350/2016 CONTRATO Nº: 008/2017
TERMO ADITIVO: PRIMEIRO OBJETO: Aprovado o prazo
da vigência contratual, PRAZO DE VIGÊNCIA: 106 dias
consecutivos, passando a data fi nal de 17/09/2017 para
31/12/2017 DATA DE ASSINATURA: 15/09/2017

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br